Non ita dissimili sunt argumento: sed tamen
Dissimili oratione sunt factae: ac stilo.
Quae conuenere in Andriam ex perinthia
Fateatur transfuisse: atq; vsum pro suis:
Id isti vituperant factum: atq; in eo disputant
Contaminari non decere fabulas.
Faciunt ne intelligendo vt nihil intelligant,
Qui quum hunc accusant: Neuiū plautū Enniū
Accusant: quos hic noster auctores habet,
Quorum aemulari exoptat negligentiam
potius quam istorum obscuram diligentiam.
Dehinc vt quiescant porro moneo: & desinant
Maledicere: malefacta ne noscant sua,
Fauete adeste aequo animo: & rem cognoscite:
Vt pernoscat: & quid spei sit reliquum.
Posthac quas faciet de integro comcedias
Spectandae: an exigendae sint vobis prius.

emplo & auctoritate. Qui cū hūc accusant Neuiū: Plautū
Enniū accusant: in singulis magna emphasis est auctoritas:
sed ordo nō est seruatus. Ennius nāq; ante Plautū fuit:
sed quod est sumē auctoritatis Enniū vitimū dixit.

c Quorū magis exoptat emulari negligentia potius q̄ isto-
rum obscuram diligentiam. Ne minus multū
plurimum;
d Dehinc vt quiescant:
Recte est. Nam quiescant
re ille dicit qui est in solis
& inquit. e Porro
Porro in futurū dixit:
f Moneo. Tembiliter
dixit. Cicero: moneo pro
dico: ad moneo: libera
culpa etiā terret crimina
rurus aduersarios.
g Malefacta ne noscant
sua. Melius q̄ si dixisset
audiat. h Fauete: ad
este. Iā ad auditoris con-
uersū: a quib⁹ fauorē coe-
pit: quasi dicat hoc ad-
uersarij faciunt. Vos au-
tem quod i vobis est fa-
uete: Vos vero fauorim
facite: ac adeste: non vt
absentibus dicit quippe
qui corpon⁹ p̄sto erit:
sed intenti estote: fauete:
silete: sic & p̄sentes di-
cunt: fauete linguis. faue-
te verbis. vñ Virgī. Ore
fauete omnes. i Ade-
este. Animis scilicet au-
xilium prebet: vt aduo-
catus reo d. cur adeste.
Aequo animo: ab hone-
sto. k Et rem cogno-
scite: A iusto. l Cog-
noscite. Pernoscite: sic
dixit cognoscite.
m Vt pernoscat. Quē
admodū in Ecyra. Ora-
tor ad vos venio: orna-
tu prologi: finire orato-
ris siem. Vt pernoscat. atis

ab vili. n Quid spei sit reliquum. Pro reliquorum acci-
piunt: vt sit sensus de hac fabula sumite specimen: vt sciant
an ceteri: vobis spectandae sint. Nam postmodum dicitur
alio prologo: Abas cognoscis eius quos bene cognoscite.
o Reliquū quasi diceret postremū: ergo quos aduersarij ē:
vel id est το λοιπον. Reliquum: siue hoc reliquū dicit: siue re-
liquum pro reliquorum geminato. u. scribitur.
p Posthac faciet. Scribet. q De integro. V. rum denovo:
an ex integris grecis. q Spectandae an exigendae sint vos
bis prius. Syllepsis vt supra: ad verbum enim faciet declina-
ut non ad spectandae sint. Spectandae proprie vt fabulae pro-
palandae exigendae excludendae:

VOS istec intro auferre: abite. In hac scena hec vir-
tus est: vt argu-
menti narratiōe
actio scenica videat: vt
sine fastidio long⁹ sermo
sit ac senilis oratio. Vos
istec intro: auferre: abite. Hec scena p argumētū narratiōe pro-
ponit. in qua fundamēta fabulae iaciunt: vt virtute poetę sit
& perit-
tā comœdię populus teneat: vt res agi magis q̄ narrari vi-
deat. a Vos istec intro auferre. Abite: moliter recantur?

prim⁹ Act⁹. Simo, senex, Sosia, seruus,
O s istec intro auferre, abite, sosia
Ad es dum, paucis te volo. So, dictū puta

& experurus Sosia im-
perat vt remaneat: adde-
etiā causam alij abeun-
di dicens. Istec inno au-
ferre: ne suspitionē milti-
at Sosia cōmunicādi se-
creti causa remāsiisse: &
bene auferre. Auferim⁹
em ea q̄ cū fastidio cernim⁹. Ferim⁹ ea q̄ cū honore tracta-
mus. Deinde quasi respiciētes increpat dicens: abite.
b Abite Cōcitatius legendū est: q̄a respiciētes pperat: & dī
scernit a Sosia: Sosia psona protatica est: nō em vsq; ad finē
perseuerat: vt est dau in Phormione: i Ecyra Philod. &

Syr. c. Adesdū. Ades imperatiū est: dum paret con: est autē adiectio syllabica. d. Paucis te volo. Deest colloq: aut verbis: & est figura sy lepsis: adesdū paret con: vt eodū ad me. e. Dicitū puta: ad hoc responder: vt agi res videatur: quē ad modū supra dixim⁹. f. Vt curent recte hæc.

Diligenter coquant. Cu ratio proprie medicorū est: cura reliquorū: sed coquina medicinæ famula trix est. Hec: diciticos est. Nempe vt curent: deest: vis: vt si: nempe vis.

g. Imo aliud. Bene autē imo.

& deest vol.

h. Quid est quod mea ars efficere hoc amplius possit. utro tñ op⁹ tñ dicitā est per synchopam op⁹ tñ autē vit⁹ est. Viri tūis vero quattuor generales sunt: Prudentia. Iusticia. Fortitudo. & Tēperantia: sed prudentia in multis rebus de se dicit. i. Efficitur Facere est i op: esse: sed efficiere perfectionē desiderat. k. Nil istac rē. Mire autē arte: nūc opus est artib⁹. Sed his quas semp intellexi sitas. Ipse hic signa esse ostendit multas variatq: artes esse.

l. Quas in .a. f. Id est que virtutes in te intelligunt. Sed his Zeugma a superiore quod subaudi. f. artibus. m. Sitas. Cōstitutus. positas. n. Fide & taciturnitate. Fides ē cōmētorū fida executio: vel obseruātia. Taciturnitas vero obseruātiē genus in silentio cōstitutā: & in edando secreta. Quēnt autē taciturnitatē: ne prodat Paphilo secretū: qd ē cōmēdatū est: fidē ad cōplendā taciturnitatē ad celāda mādata. o. Expecto quid velis. Expecto desidero: vt Virg. Expectate venis. Quid velis. deest scire: nā si explicat sit quid velis nihil desiderasset. p. Ego postq: rē. Cōmēdatio psonę potius q̄ seruit: ne cōtra filiū leui seruo alio quid cōmitti indecore videat. Ego postq: rē. Tale est. paruulum ego te: Iugurtha apud Salustiu: nō emi a paruulo: sed a paruulo. q. Vt demēs tibi fuerit. Hoc est a paruulo scis. Vt semp tibi cōtinuatōne significat semper. Iusta & demēs fuerit seruitus: ita dixit iusta: vt alibi. Nō necesse habeo omnia pro meo iure agere: Quid enim nō iustū domino in seruū. Iusta & demēs. Iusta in qua nihil iniquū iubetur: clemens in qua etiā de iusto multū remittitur: Apud me iusta & demēs. id ē moderata equalitas: cui cōtrariū ait Virg. Et iniquo pondere rasti: & iniquo sub fasce. vt. Nā qui iustā debitā nūc dici putant: nihil asserit ad indicandā sententiā. Iusta & rē. Libertatē impuraturus clementē intulit seruitutem. Seruitus. mire seruitutē pro dominatu posuit. Sic Salustius. Dum seruit imperio patres. c. r. Scis. Feci ex seruo. Dulcem libertatē feci operatione & tractatione verborum dicēdo: ex seruo liberū. Nō em̄ tantā haberet gratiā: si dixisset feci liberus vt esses: q̄ si dicat feci ex seruo vt esses liberus. at si quis dicat feci vt esses seruus: nō tā tam habere gratiā: q̄ si dicat feci: vt ex seruo seruus esses: & mihi emphasim habet: quod mihi liberū fact⁹ sis: nō filio: aut ideo mihi additū est: quia liberus ad aliquē dicitur & bene mihi ne pertimeat seruet filiū: cui nec liberti mun⁹ debeat. Ex seruo. Mire addit ex seruo: vt vim beneficij ostēderet. Scis feci ex seruo. rē. Hinc Virg. Nympha decus. f. g. n. l. u. t. c. u. q. l. Bene quia omne bonū libero apū: malū seruo: idem alibi factū est a nobis duntaxat in misericorditerq: & si est pater magis dicendū aperte illiberaliter. & bene admonuit cur debuerit beneficiū: eadē & nunc officia quesiturus. Nō enim dixit artificiose quia supra ait. Nihil istac op⁹ est arte. s. Quod seruiebas. Bene imperfecto tēpore non perfecto vsus est. vt ostēdat eū potuisse tibi etā atq: etiā seruire: quale est illud Virg. Iq. Atq: omnis. p. q. m. c. q. f. i. Vt ostēdat eū quā inualid⁹ esset: adhuc potuisset laborem exercitiūq: ferre. t. Summū precium. Libertatē dicit. v. Perfolui tibi. Quia precium dixerat: perfolui dixit: pprie perfolui tibi: modeste precium reddidū dixit: nō beneficijs prerogatiū. x. In memoria habeo. Hoc est nō sum ingratus. In memoria habeo. Plus dixit in memoria habeo: quā si dixisset scio. Nā que scimus possu

nia pro meo iure agere: Quid enim nō iustū domino in seruū. Iusta & demēs. Iusta in qua nihil iniquū iubetur: clemens in qua etiā de iusto multū remittitur: Apud me iusta & demēs. id ē moderata equalitas: cui cōtrariū ait Virg. Et iniquo pondere rasti: & iniquo sub fasce. vt. Nā qui iustā

debitā nūc dici putant: nihil asserit ad indicandā sententiā. Iusta & rē. Libertatē impuraturus clementē intulit seruitutem. Seruitus. mire seruitutē pro dominatu posuit. Sic Salustius. Dum seruit imperio patres. c. r. Scis. Feci ex seruo. Dulcem libertatē feci operatione & tractatione verborum dicēdo: ex seruo liberū. Nō em̄ tantā haberet gratiā: si dixisset feci liberus vt esses: q̄ si dicat feci ex seruo vt esses liberus. at si quis dicat feci vt esses seruus: nō tā tam habere gratiā: q̄ si dicat feci: vt ex seruo seruus esses: & mihi emphasim habet: quod mihi liberū fact⁹ sis: nō filio: aut ideo mihi additū est: quia liberus ad aliquē dicitur & bene mihi ne pertimeat seruet filiū: cui nec liberti mun⁹ debeat. Ex seruo.

Mire addit ex seruo: vt vim beneficij ostēderet. Scis feci ex seruo. rē. Hinc Virg. Nympha decus. f. g. n. l. u. t. c. u. q. l. Bene quia omne bonū libero apū: malū seruo: idem alibi factū est a nobis duntaxat in misericorditerq: & si est pater magis dicendū aperte illiberaliter. & bene admonuit cur debuerit beneficiū: eadē & nunc officia quesiturus. Nō enim dixit artificiose quia supra ait. Nihil istac op⁹ est arte. s. Quod seruiebas. Bene imperfecto tēpore non perfecto vsus est. vt ostēdat eū potuisse tibi etā atq: etiā seruire: quale est illud Virg. Iq. Atq: omnis. p. q. m. c. q. f. i. Vt ostēdat eū quā inualid⁹ esset: adhuc potuisset laborem exercitiūq: ferre. t. Summū precium. Libertatē dicit. v. Perfolui tibi. Quia precium dixerat: perfolui dixit: pprie perfolui tibi: modeste precium reddidū dixit: nō beneficijs prerogatiū. x. In memoria habeo. Hoc est nō sum ingratus. In memoria habeo. Plus dixit in memoria habeo: quā si dixisset scio. Nā que scimus possu

Primus Actus.

mus obliuisci: que vero memorie comendamus nuncq; amittimus: y Haud muto factu. Vetuste non me poenitet. Nam si quid poeniteret in factu velle dicebant: legit muto an secundum ius quod aduersus libertos ingratos est: vt in feruitute reuocentur: sed hoc non conuenit senem dicere. Haud muto factu: i. g. tur & multo: hoc est damno: reprehendo: quod si est intelligeretur nollem factu: nemo enim potest factu infectum reddere: sed ad mirabiliter dixit: vt dicim factu: nollem hunc exitum, ergo haud muto factu: non poenitet me factu. z Si tibi quid feci etc. Et fecisse se: & adhuc facere ostendit: Quis maumississet. Gau- deo si tibi quid feci aut facio Simo. q. p. Poelici- tatis est: vt ea que facien- da sunt grata sint. Si u- bi quid: pro aliquid.

a Et id gratum fuisse apud te. Et penes te: ad uersum te. Aduersu sine dubio prepositio est. Ad uersum participiu potest esse. ab eo quod est ad uersu: sed a tibi ergo ad uersu te dixit: p apud te.

b Exprobratio est co- memoratio beneficii cu enumeratoe factorum. Quasi exprobratio e im- memoris beneficii. Recte ostendit se in memoria ha- bere: sunt qui ad benefi- cium referunt imemor: vt Memorē Iunonis ob ira vt sit sensus. Istec memo- ratio quasi est. e. in. b. Id est cutus nemo me mmerit. d Quin tu vno verbo. Vno ver- bo. xij. vno vna sen- tentia. Na xij. vno vna sen- tentia est: vel enunciatio vno verbo nexa continens: & perfecta intelligentiam. xij. vno enim constat ex nomie & verbo. Sed hic quid est: xij. vno hoc est. Has bene vt assimules nuptias: ergo omnis virtus assimulatio est. Quin tu vno verbo dic: vna sententia: vt in adelphis. Non em illud verbu veru facio quod Mitio bene ac sapieter dixit dudū: vituū comune om- nium quod nimitu ad rem. i. f. a. f. Na male intelligit qui pu- tat assimules verbu significare. e Ita facta. Hoc est vno verbo dicā: quod verbu promittit cu dicit. Nunc tuū officiu est has bene vt assimules nuptias. f Quas credis has non sunt vere nuptie. Syllepsis. g Cur simulas igit: Vir- gilius. Et que tanta fuit roma tibi causa videndi.

h Eo pacto. Pacto. modo: quonia antecedit pactu: mo- dus sequitur. ergo ab eo quod sequitur: id quod precedit di- cit. i Et gnati vita: & con. etc. Nam iste diuisiones sunt gnati vita: quonia dicitur est. Nam is postq; excessit ex ephelis Sostia: k Consiliu meū cognosces. Quia dictu- rus est: & nūc id operando. l Et quid facere in etc. Quia dicitur est. Nūc tuū est officium. h. b. v. a. & gnati vitam. & c. m. c. Tripartita distinctio. & gnati vita. Vita filij in du- as partes diuidit. In narratione antefacta bonā: & presentē malā: & incipit malā ab Interea mulier quēdā: & bñ actū vitæ narratio ad eam rem valet: vt ostendat quā iustus do- lor patri sit spe decepto. m Nā is postq; excessit. Neces- sario is positu pronomē anaphora ad illud gnati vita: nam si non posuisset hoc pronomē. Sostia erat intelligendus. Nā

is etc. Argumēta per cōiecturas. nam is Pamphilus. Postq; e. ex ephelis: gnati vita: ex ephelis. Ephebia pria grās ado- lescentie est: adoloscētia extrema pueritia. Excessit ex eph- elis: cū sufficeret vnu. n Et liberius: Liberius nō est cō- paratiuus gradus. Nō em potuit libere viuere. Dū grās: me- tus: magisterq; phibebāt: ergo deest aliquanto: vt sit aliquā- to liberius. Liberius viuēdi: deest ei. o Qui scire posses.

Sōmus quod certū est: noscimus: que adhuc in certa desideramus. Idem alibi. Forma in tenebris f. n. q. c. p Dum ma- gister. Magister: pedago- gus. q Ita est. Inter- cidit poeta: ne solus Sō- mo loqueretur: ceterum non erat respondendi lo- cus. r Quod pleriq; faciunt adoloscēti: hic adiectio dicitur i primo posita loco. adiectiones vero: aut in prima parte orationis: aut in vltima adiciuntur. Hic ergo ple- riq; ex abundantia pos- tum est: omnes vno ne- cessario additū est: & al- bi Calestes plus satis: in vltimo: sicut interea loci: interibi. Attendenda est sane locutio: quod pleriq; omnes faciūt. a. Aut enim quod in que verē- dum est: vt sit. Que pler- q; o. f. a. Aut qd ad sin- gulare eorum studiū adiungendū est. Equos alere: canes aduandū: Aut certe cit figurata lo- cutio: vt est illud. Si quis q; est qui studeat place- re bonis q; plurimis: & minime multos ledere i his. p. n. p. f. & alibi: ape- rite. a. a. o. Pleriq; omes faciunt xij. vno est: Nam errant qui pleriq; apologum intelligunt: aut qui subdistingunt pleriq; & sic inserit om-

stleptio est

abundat

secundus

anaphora

secundus

a Non iniuria. Intempestive Sofia respondet: sed prudentia tantæ sententiæ compensavit importunitatem.

b Apprime. Adiectio est confirmationis: & ad mirabilitatem dicimus. c Nequid nimis. Sententia non incongrua seruo: quia ex peraulgata: & non refertur ad personam domini dicentis: & de quo dicitur: an magis quia Sofie conuenit cur huiusmodi character in verbis est. Nequid nimis: deest agas: ut sit nequid nimis agas. d Facile. Latens argumentatio est: qua filium ad meretricem commesse narrat pater: non ad corruptelam filij: sed ad obsequium amicorum.

e Perfere: ac pati. Ferre est cum certo tempore: perfere sine expectat effectus. feruntur onera: & sustinentur supplicia: perfere mediocriter stultos odiososque.

f Cui quibus erat. Cuius una his: figura temeris. Vna cum his dederet: plus est dedere quam sentire: quemadmodum in hostium potestatem hostes se dedunt: dedere ergo pertinacibus.

g Eorum obsequi. Id est comodior. Eorum obsequi studiis. Talem esse Pamphilum adiuuat argumetum fabule simul & Charinũ. His se dederet: sed & obsequi superioribus: dedere non aduersari paribus: non se proponere inferioribus.

h Ita. Decet faciens: volens: agens.

i Ut facillime sine re. Salustius. Et cum omnis gloria ante iret omnibus tamen carus esse.

k Inuenias. Secunda persona pro tertia. Ut Mu grantis cenas.

l Sapienter vitam instituit: nam hoc re. Probatur a sapientibus hæc sententia. Nam obsequium assentator debet: veritatem amicus: sed in theatro dicitur non in schola.

m Obsequium amicos veritas re. Hic versus per in proprium est: veritas odium parit: falsum est autem quod Cicero dixit: obsequium primo dixisse Terentium: cum & Plautus & Neutus ante dixerunt: & est sententia in æpulo: & magis teatro apta quam officio: de qua Tullius multa dixit. Obsequium amicos veritas. o. p. Sententia magis probabilis quam necessaria & honesta.

n Interea mulier. Interea est cum habet instantiam superiorum actorum. o Mulier quædam: Sic dixit: quasi ignore: nomen eius: paulopost Chrsidæ nominatur: sed id eo: ut gratam expectationem faciat: simulque lectorem avidum nominis reddat. Ut Virgilius. Paulopost nominatur ait: Ecce manus iuuenem interea post terga reuinctum pastoris. Interea mulier: hic digressio est: nam proposuit gnati vitam dicere. p Ab hinc triennium. Artificiose dixit triennium: cum posset plus minusue temporis ponere: ut sit verisimile vnum annum fuisse pudicæ: parcaque vitæ: sequentem conditionis acceptæ: tertium mortis. Primo ergo anno ignorata est Chrsidis Pamphilo domus. secundo Glycerio cognitus. tertio nupsit Glycerium Pamphilo: & pariter inuenit parentes. q Huic vicinæ. Vicinæ huic loco: vel huic locorum. Inopia & cognatorum enim Laudatis moribus:

qui mox ducit uxorem: superest ut future quoque matronæ: id est Glycerio probitatem debitam pro persona reddat: que quia honesta nunquam esse poterit. si sic eam constet ante nuptias impudicam ductam esse: partum defendenda: partum laudanda est Chrsidis: cum qua commorata est: quam quoniam necesse est meretricem fateri in conditione turpissimæ nominis multum sumitur excusatio voluntatis. Huic vicinæ: legitur & vicinia. r Et cognatorum negligentia. Hic nos iam parat ad Chritonis aduentum.

s Egregia forma. Id est eminenti præstanti.

t Atque græte integra. Integra est ætas quæ in flore consistit: cui neque addendum iam sit: neque quicquam adhuc sit immutatum: ut Virgilius. In tege qui Ascanius: Et cõtulit duo ad questum meretricum.

v SO. Hei vereor re: Andria mire. audiuit. n. excessisse ex ephelis Pamphilum: illatamque mentionem mulieris peregrinæ adolecentulæ pulchre.

x Ne quid andria. Eleganter ex andro andriæ nomen ostendit: & mulieris: & fabule.

y Apportet: & bene. Quia portare ignotis est.

z Primum hæc pudicæ vitam. Defendit (ut diximus) vitam Chrsidis: ut potuerit apud eam retere moratam esse Glycerium: que ex argumento matrona erit: primum hæc pudicæ vivebat: bene hæc quidem. id est illa quæ coacta est.

a Duriter. Contra rationem regulæ debuit enim dicere dure: ab eo quod est durus. & tamen est differentia. est enim duriter sine sensu laboris: dure autem crudeliter: illud ad laborem: hoc ad sequitiam relatum est: sed dure in alterum: duriter

in nos aliquid facimus. b Lana & tela victum queritans. Subdistingue. tela finis est laboris. Victum queritans ut Virgilius. Cum foemina primum: Cui tolerare colo vitam tenuique minerua. Impositum cinerem & sopitos suscitat ignes: deinde finem laboris intulit non cibum sed victum dixit. Cibum est enim qui etiam dejectis prebetur. Victus in paruis aridisque alimonijs est constitutus. Vnde Virgilius Victum infelicem baccas lapidosaque coma Dant rami: & post tantum laborem victum non cibum dixit. Ut Virgilius. At patiens operum paruorum assuetæ iuuentus. & non querens: sed queritans dixit. Querit enim: qui ad plenum & perpetuum reponit. queritans qui vix quotidie inquirendo victum inuenit. Lana & tela querit. artificiose: ut videatur pudicæ apud eam futura materfamilias educi posse: quam meretricem necessitas fecit. c Sed postquam amans. Amator fingi potest. amans vere amat. d Vnus & item alter. Post vnum duo ex quibus alter ut sint tres: inquit post. Nam hi tres tum simul amabant: ut alter ab vndecimo: ergo alter non est secundus sed tertius.

e Proclive ad libidinem. Proclive est portio inclinatum: vel primum inclinatumque. f Accepit conditionem. Cum vno. Questum cum altero: cum altero non est: cum multis

B 3

Primus Actus.

fit. Ut ingenium est omnium hominum: alia defensio Christi
fidei: ut que ante fecerat ipsius sunt: que postea peccauerunt na-
tura hominum ascribantur. **g** Conditionem. Condicio
est cum vno certamen certam legem in se continens. Postquam
accessit vnus & alter: id est plures: quæstus iam metricus
factus est. **h** Perduxere illuc secum. Inuitum
esse Pamphilum his verbis significat: perducuntur enim necessitate con-
acti. hoc etiam verbum iudices pronuntiare solent:
& hoc est quod supra ait. **His sese dedere eorum ob-**
sequi studijs. Perduxerunt illum secum. secum du-
xere ut secum esset.

i Vt vna esset mens: Et producte legitur esset: ut cibum capiat: & correpte ut alibi. Vna simul essemus: & vna cibus capimus. **k** Egomet continuo mecum. Bene mecum ut appareat nihil temere constitutum vel prolatum foras: hoc ipsum satis questum est: quod statuit de falsis nuptijs. & inoffensus esset filio. Egomet continuo mecum: deest volebam: cogitabam: versabar.

l Captus est. Tenetur: & irretitur: ex translatio ne ferarum: atque venarum. **m** Habet. Id est vulneratus est. habet enim qui percussus est. & proprie de gladiationibus dicitur: quia prius alij vident: quæ ipsi sentiant se percussos. Captus est. Salustius. Sin captus prauis cupidinibus. Certe sine dubio: pro certo captus est. Habet: sic dicitur de eo qui letaliter vulneratus est. Virgilius. Hoc habet: hęc melior. **n** d. v. d. ergo quid fecerit captum nisi occidit habet. **n** Obseruabam mane. Mane adverbialiter. Obseruabam: deest tamen. hoc est quis capere erat: & etiam habet: tamen obseruabam. **o** Rogitabam heus puer. Non rogabam: sed rogitabam: quia sedulo facebat. **p** Dic fodes. Dic imperatiuum est: ideo temperauit iniuriam blando dimento. **q** Sodes. Est autem si audes: & si scias: nam delirat qui interpretatur

r fodes: Dic fodes: exhortantis est vox: ut amabo. Rogo. **r** Quis heri Christidem habuit. Opportune nomen intulit Christidis: & bene illi: quasi dicat: quam tu Andriam nominasti. Quis heri habuit Christidem: Nam Andriam illi id erat nomen: attico more peregrine mulieri a patria nomine imposuit: & simul celebrat nomen cœmedie dicendo. Ex andro commigravit: nam Andriam illi id erat nomen.

a Agebat: lana & tela victum queritans.

s Sed postquam amans accessit precium pollicens

v Vnus: & item alter (ita ut in genium est omnium

h Hominum ab labore prodiue ad libidinem)

a Accepit conditionem: de hinc questum occipit.

q Qui cum illam amabant forte ita ut fit filium

p perducere illuc secum (ut vna esset) meum.

e Egomet continuo mecum, certe captus est.

m Habet. obseruabam mane illorum seruos

v Venientes: aut abeuntes, rogitabam, heus puer

d Dic fodes quis heri Christidem habuit: nam Andriam

i Illi id erat nomen. SO. teneo, SI. phœdriam aut cliniam

d Dicebant: aut Niceratum, nam hi tres tum simul

a Amabant, eho quid Pamphilus: quid: symbolum

d Dedit. cenauit, gaudebam, item alio die

q Quererebam: comperiebam nihil ad Pamphilum

q Quicquam attinere. enim uero spectatum satis

p putabam, & magnum exemplum continentie.

n Nam qui cum ingenijs conflictatur eiusmodi:

n Neque commouetur animus in ea re: tamen

e Quid: Symbolum dedit. Sed subdistingue quid: ut sit vox querentis quid dicat de Pamphilo: & quid Pamphilus? Primo sic egit ut a Pamphilo querere videretur. ad vltimum adducit nomen: ne quid reliqui faceret. Symbolum dedit. e. mire nulla pro Pamphilo negatio facti est posita: sed pro puerilem simplicitatem omnia gesta narrata sunt: & quidem tacitum est non celatum: sed ut non factum est ita videatur.

v Cenauit. Cetera in gestu sunt querentis quod dicat de Pamphilo: nec inuenientis.

x Item alio die. Item si milititer: & vide diligentie tempus adiectionem: quia si non sufficeret vni dies.

y Comperiebam nihil ad Pamphilum. Vide si non verba patris sunt: & de rebus veneris circa filij mentionem agens. Nihil ad Pamphilum quicquam: nam pallokov nam abudat quicquam: nam neque mo quisquam non dicitur.

z Spectatum. Ad Pamphilum non ad exemplum referitur: & spectatum probatum.

a Et magnum exemplum continentie. uterque BOLAN laudis. Pamphilus exemplum continentie.

b Nam qui cum ingenijs conflictatur huiusmodi. Qui animus. scilicet aut certe homo subaudiendum: Et neque commouetur animus: deest enim. Nam qui cum ingenijs phœdriam mimbibus posuit.

c Conflictatur. Id est atteritur. Conflictatio est tactus corporum inuicem & collisio.

d Neque commouetur: Vtrum animus an homo: ut subaudiamus eius. Neque animus commouetur. Vtrum deest eius. an ordo est: qui animus cum ingenijs conflictatur eiusmodi: neque commouetur in ea re.

e Tum vero kolouosov: eo quod non premissio licet: vel quæque subiicit. Salustius: Atque edita tribus cum muris: & magnis turribus.

f Sug vitæ modum: moderationem: regimen.

g Tum id mihi placebat: Tum propter quædam.

h Tum vno omnes

i bene dissimulatum amorem & celatum indicat. Tum id mihi placebat: tum vno ore omnes. o. d. & laudare fortunas meas qui gnatum haberem tali ingenio.

h Fortunas. Pro me fortunatum: & de more. Ut. Qui tanti talem genere parentes: & vade ait o felix nati pietate: & Plautus. Fortunatum qui illum addixit sibi.

g Tum vno omnes

h bene dissimulatum amorem & celatum indicat. Tum id mihi placebat: tum vno ore omnes. o. d. & laudare fortunas meas qui gnatum haberem tali ingenio.

h Fortunas. Pro me fortunatum: & de more. Ut. Qui tanti talem genere parentes: & vade ait o felix nati pietate: & Plautus. Fortunatum qui illum addixit sibi.

1 Hac fama impulsus. An v. re laudatus sit: & singla hec pro argumentis sunt. & excusatio est: non stulticia falsus: sed impulsus. k Impulsus. Bene impulsus: vltro enim venit: impulsus est: qui daret contra officium socii:

l Vnicam gnatam suam. Abundat quidem suam: sed tamen assuerantium est.

Vnicam gnatam suam: q si tedio multorum filiorum ait vnicam.

m Cum dote summa: Quid si pauperem ait: cum dote summa:

n Placuit despondi: Cū pronuntiatione placuit. Placuit:

adeo bona cōditio fuit: vt quis vltro obiceret. tamen statim placeret.

o Despondi. Ex veterē more quo spondebat etiam am petitoris pater: vna de sponsus & sponsa dicitur. Despondi proprie nam desponsa dicitur: quia spondet puelle pater: despondit adolenscens.

p Hic nuptiis dicitur est dies: Vtrum cōstituit: an dicat: vt lunt non inferne dicit: sacer.

q Christus vicina hec moritur. Cōmemorat nūc que esset Christus vicina hec: supra enim ex andro cōmigravit huic vicinie vicina hec.

r O factū bene. Anim aduerte vbiq; a poeta sic induci comicas mores: vt cum ad necessitatem argum:ti referantur: nō sunt tamen tragice. Nam aut meretrix sumit: aut senex: aut de duabus mul vxoribus vna vxor.

Itaq; huiusmodi obitu: ra: vt mediocri tristitia excipiat: aut etiā gaudio. O factum hū: quā si q dixerit Vereor ne Andria apporet qd mali.

s Beati me. Artificiose quidem gaudium sub fecit: ne mors in comedia: luctus in tragedia personaret.

t Metui a chriside. Me tuo illū dico: q mihi ipse aliquid facturū est. Tis meo ab illo cuius causa possum aliquid mali pati: etiam si ipse nihil i me mali consulat. Metui a Chriside. a. p. x. a. i. v. e.

v Vna aderat frequēs. Vt supra. Cum quibus erat cumq; vna his sese dedere. Aderat frequēs

possumus enim adesse: & frequentes non esse: si presentes non adheremus his quibus assumus: & frequēs: vt miles apud signa. x Curabat vna funus. Funus est pompa exequiarum: dictum a funalibus: & enim noctu efferebantur propter sacrorum celebrationem diurnam. Curabat vna funus: vtrum non potuerit in exequiis videre pa-

trem. y Interim. Discretio huius rei que ad narrationem pertinet superiorem. z Nonnunq; collachrymabat. Illis enim magis causa flendi fuerat: qui (quam amabant) amio serant: hic amore propter suam Glyceriū collachrymabat: qui alienis lachrymis suas commendabat. a Sic cogitabam. Ac si diceret: hoc cogitabā. & sensum tantum cogitationis dicere debuit: sed quia sic cogitabam dixit: ipsum gestum cogitantis exponit cum dicitur.

a Hem hic paruq; con. hoc est communi tantum: & quia dixerat puer: hoc solum egisse Pamphilum nihil aliud: symbolum dedit conuauit.

b Huius mortem. f. e. si graniter: nam que nobis sunt familiaria grauius sunt animo nostro: vel familiariter: quasi familiaris an potius familiariter.

c Quid hic mihi. f. p. Mihi circa me. & postq; mihi dixit: pondus intulit nominis dicendo patri. Quid hic mihi faciet? Vide q; venuste repetit hoc.

d Hec ego putabam: Putare est: eius qui simplicitate pectoris oberrauit Cicero: non putauit lapsus est. Hec ego. p. e. cum adhuc nihil peccatum peccationis ostenderet: tamen dolor in futuram prorupit: vt Et gener aut xilum priamo p. h. q. f. d. Hūant ingenij mansuetiq; humani ingenij circa Chrysidem: mansueti circa amicos.

e Egomet quoq; vt & ipse Pamphilus: an etiā ve ego quem quali mihi nus crederes.

f Eius causa. Eiusdem mansuetudinis & humanitatis: & eius Paphili.

g In funus prodeco. In funus: in ipsum officij: aut in pompam exequiarum: quod a funalibus dictum est: & vncis & cunctis candelabrorum: quibus delibuit funes ceteri fomites infiguntur.

h Nihil suspicās. e. m. Bene suspendit auditorem: etiam alia est suspicio audientis: & excusatio alia: etiam adhuc.

i Effertur: exportans rebus inquit: & corpora luce carentum. Effertur proprie dicitur cadauera mortuorum: & ite proprie ad exequias. Virgilius. Ite ait egregias animas. q. f. n. h. p. p. f. k Forte vna aspi. adolecen. Et hic duo sunt: & etas: & forma: quib; ad dicitur pudor: quia meretrix non est. l Vnam aspicio ad.

Scias posse habere iam ipsum suę vite modum.

Tum id mihi placebat: tū vno ore omnes omnia.

Bona dicere: & laudare fortunas meas:

Qui gnatum haberem tali ingenio præditum.

Quid verbis opus ē: hac fama impulsus chremes

Vltro ad me venit: vnicam gnatam suam

Cum dote summa filio vxorem vt daret.

Placuit. despondi. hic nuptiis dicitur est dies:

So. Quid igit obstat cur nō veræ fiat: Si. audies:

Fere in diebus paucis quibus hæc acta sunt:

Christis vicina hæc moritur. So. O factū bene:

Beasti. hei metui a chriside: Sl. ibi tum filius meus

Cū illis qui amabāt chrisidem vna aderat frequēs.

Curabat vna funus. tristis interim:

Nōnunq; collachrymabat. placuit tum id mihi:

Sic cogitabā. hic paruq; consuetudinis causa: huius

Mortē tā fert familiariter. qd si ipse amasset: quid

Mihi hic faciet patri: hæc ego oia putabā eē hūant

Ingenij: māsueticq; animi officia. qd multis moror:

Egomet quoq; eius causa in funus prodeco

græcum est: qd vitans Virgili. Ne diceret. Effertur exportans rebus inquit: & corpora luce carentum. Effertur proprie dicitur cadauera mortuorum: & ite proprie ad exequias. Virgilius. Ite ait egregias animas. q. f. n. h. p. p. f. k Forte vna aspi. adolecen. Et hic duo sunt: & etas: & forma: quib; ad dicitur pudor: quia meretrix non est. l Vnam aspicio ad.

B 4

Primus Actus

Extra consuetudinem dicit vnam. nam vt diximus: vnus est a dolescens tolle vnam: & ita fiet vt sensus nihil desit: sed co succudo mirantis non erit expressa. Vnam ergo dixit: vel vnam pro quanda. m. Forma & vultu. Scilicet forma immobilis est: & naturalis: vultus mo- uetur & fingitur.

n. Et vultu Sofia adeo Quia forme laudatio cu meretricis commissa est. Progreditur artifex Poe ra ad laudanda ea que honestiora sunt arte qz forma. Et. v. f. a. Quid hic deest: vt eam mirum dignetur Simois sola co gnito: & formam pbat in puella Pamphili pa ter: & matronalem mo destiam miratur in vul tu. & venustate stupet. Nonne ergo iam cernim? prescriptis Terentium: vt cum Chremetis filia esse eam recognouerit: Simo hac ponus eligat: qz Philomenam nunt: qz ex fororata pulchri tudine: & amore Chariti ni: & Daut laudatione ipsoz queqz prope mo strauerit nobis. Vultu. f. hec laus adiuuat post co gnitionem futuram nu rum.

o. Adeo. m. a. v. Mode stus ad probitatem vul tus: & morum pertinet. Venustus: ad natura cor poris. Atqz adeo sibi vul tum fingere multi pos suat: formam nemo, p. Vt. n. f. Eclipsis teret riana. nam non necesse e subiungere duos versus q. Que. t. m. Excusa: so necessaria.

r. Preter. c. Id est plus qz ceteras.

s. Honesta ac. l. Honesta ad formam. Liberali ad vultum retulit.

t. Percussit. i. a. hoc est suspicio: vel aliquid tale.

v. Ar at. Intencctio ad mirantis vocem.

x. Illud hoc est. Antri koyetus rei est qz in ani mo conceperamus. Vir gi. Hoc illud ger. f.

z. Hic ille lachry. Hinc ex hac causa.

a. Quam timeo. Non videtur adhuc Sofie ple num argumetum: adeo pendet ad ea que dictu ras est Simo.

b. Quorum euadas. Id est ex eas vel puenias.

c. Funus interim proce dit. Funus a funalibus dictum est: vt supra notauim: & est iunus pompa exequiarum: & bene funus procedit.

d. Sequimur dixit. Quasi post ipsam moritur: vnde exo que dkuntur. Funus interim procedit. e. Ad sepulchrum ve. Sepulchrum katauvtppgoy: vt diximus

quod sine re pulchra sitan qz ibi sine pulsa sint. id est mor tu. an qz illicanme a viuis sepeliantur. id est separentur: & sepulchrum dixit futurum: non quod iam esset. Sepulchru em a sepeliendo dictum. Virgilius. proprie. At pius enas in genti mole sepulchrum. In igne posita est: Eclipsis: Non enim est que: & mi re cum fumus supra dixe rit.

g. Flerur. Hic bene im psonaliter fletur ab om nib: extrema enim que qz mortuoru omnes co mouent ad lachrymas.

h. Interea hec foror: Id est quam dixi esse forore Chrsidis.

i. Ad flammam accessit imprudētus. Inuenit as sectum fororis. vñ om nes vicin: ceter em fier: hec flamm se ingent Vir gilius. Exinctum nym phe crudeli funere daph nim. Atqz deos: atqz a stra vocat crudelia ma ter.

k. Ibi tum exanimat Pamphilus. A volunta te a facultate a summo ad imum vbi sunt dicta & facta: ibi est pathos: & mire ibi. Bene rē.

l. Bene dissimularum. Bene: multum: an quasi dolens qz etiam negatur sit Chremet dixit be ne.

m. Et celatum indicat. Omnia significantur nō ostendit inquit. sed indi cat: nō accedit sed accuri rit: non vestem aut ma nus: sed mediam mulie rem: non tenet: sed com plectitur. & quia tribus rebus ind. citur in aliqua ius rei gestionem perso na: affectu: factu: dicto: Affectu est quod ait. ibi tum exanimatus Pam philus. Factu quod ait accurrit: mediam mulie rem complectitur. Dictu qz ait: mea Glyceriu in quit: quid agis: Cur te is perditum:

n. Indicat. Inditum p prie est oris: & lingue fa ctis ergo indicat. nō cū dixit animo indicat.

o. Accurrit. Virgil. Ino teriora domus. i. j. m. & a. c. f. r.

p. Mea Glycerium in quit. Mea quasi amator hoc: Glycerium quasi fa miliaris dixit.

q. Quid agis: Quasi qz turbatus.

r. Cur te is perditum: quasi consolaturus. s. Vt cosues tum facile. a. c. Mire non suspicaretur dixit sed cerneret: & est ordo facile cerneret: sed cerneret sicut supra laudem inue nias & amicos pares. r. Reet t' e in eum. i. q. i. obicitur ei quod a Glycerio factum est: vt Quis vnqz tam palam de

Nihil supicās etiā mali. SO. hem qd id ē: Si scies,

Effertur: imus, interea inter mulieres

Quæ ibi aderāt: forte vnā aspicio adolescentulam

Foma, SO. (bona fortasse.) SI. & vultu sofia

Adeo modesto: adeo venusto: vt nihil supra,

Quæ tum mihi lamentari præter cæteras visa est,

Et quia erat forma præter cæteras

Honesta ac liberali: accedo ad pedissequas,

Quæ sit rogo: fororem esse aiunt Chrsidis,

Percussit ilico animum, at at hoc illud est,

Hinc ille lachrymæ: hæc illa est misericordia,

SO. Quā timeo quorsum euadas, SI, funus interim

procedit: sequimur: ad sepulchrum venimus,

In ignem posita est: fletur, interea hæc foror

(Quam dixi) ad flammam accessit imprudentius

Satis cū periculo, ibi tum exanimat Pamphilus

Bene dissimulatum amorem: & celatū indicat,

Accurrit: mediam mulierem complectitur:

Mea glyceriū (inquit) quid agis: cur te is pditum:

Tum illa: vt consuetum facile amorem cerneret.

honore. v. d. s. e. q. f. a. v. a. ut hoc. m. d. d. v. Quid ais. Non interrogantis est. sed mirantis est. x. Redeo in de. l. a. e. f. Iratus culpa: egere serens: quia preter spem. y. Nec satis ad ob. Mire expressit indulgentiam patris erga filium: erat inquit causa: sed pro amaritudine obiurgationis non erat satis: hoc est ne idonea videbatur. Haec satis ad ob. c. Deest habui: vel erat. Virgilius: Nec sat rationis in armis: & hic erat vel habui deest ad sententiam. Diceret deest enim.

emphasi dixit. id est prudentem & bene moratum: & nec amicam sed pro vxore habeat: & simul excusat filiam denegari socii. k. Pro vxore hanc peregrinam: hanc cum contemptu dictum est: & peregrinam: ut alibi: adeo ne; es demes ex peregrina: nam hoc nomine etiam meretrices nominabantur. l. Ego illud. Scilicet quanto affectu pater factum quod viderat negabat. m. Sedulo. Quomodo sedulo si negabat an sedulo ut Solis. id est simpliciter. n. Negare factum. Scilicet. Quia non semel negavit: vel ille instat. Negare factum: officium patris: & simul per hoc expressio probationis.

z. Quid feci. Mire fiduciam protulit argumentum quod est a minoribus ad maiora: etiam feci quasi facinorosis dixit. facere enim quis & homicidium dicitur. a. Commerui: minoris culpe est: peccavi multo minoris vel leuoris. b. Quae se se in ignem iniicere voluit. Illic, mea Glycerium: hic pronomen dixit: mira dissimulatio: tanquam illam preter periculum nesciat.

Reiecit se in eum flens ^q familiariter
SO. quid ais: SI. redeo inde iratus: atque ^q agre serēs:

Nec satis ad obiurgandum causae. diceret
Quid feci: quid ^o comerui: peccaui pater:

Quae se se in ignem iniicere voluit prohibui
Seruauit, honesta ratio est. SO. recte putas,

Nam si illum obiurges: vite qui auxilium attulit:

Quid facias illi qui dederit damnum: aut malum,

SI. Venit chremes postridie ad me clamitans
Indignum facinus comperisse: pamphilum

pro vxore habere hanc peregrinam: ego illud sedulo
Negare factum. ille instat factum, denique

Ita dum discedo ab illo: ut qui se filiam
Neget daturum. So. non tu ibi gnatum. SI. nec hic quidem

Satis vehemens causa ad obiurgandum. So. qui: cedo.

SI. tu te finem his rebus prescripsisti pater:

prope adest quum alieno more viuendum est mihi,
Sine nunc me meo interea viuere modo

minabantur. l. Ego illud. Scilicet quanto affectu pater factum quod viderat negabat. m. Sedulo. Quomodo sedulo si negabat an sedulo ut Solis. id est simpliciter. n. Negare factum. Scilicet. Quia non semel negavit: vel ille instat. Negare factum: officium patris: & simul per hoc expressio probationis.

e. Nam si illum obiurges vite qui auxilium attulit. Argumentum per rationem a contrario: ut si dicas: viro forti premium debetur: si desertori poena constituta est. d. Tulit. Pro attulit: sed multa significat: & alias perulit. Virgilius. Non tulit hanc speciem furta ea mente Corcebus: alias sustulit, ut omnia fert aetas: pro aufert.

e. Quid facias illi. Pro illo: f. Qui dederit damnum aut malum. Damnum rei est: malum ipsius hominis. g. Venit Chremes postridie ad me clamitans. Argumentum ex coniectura in rebus. & mire supra viro venit ad me: ergo hic causa iusti doloris ostenditur: quia dolet etiam Chremes: nam potuit non daturus filiam non venire. Postridie ad me clamitans. Ut sine dilatione sciri possit: & clamitans indignantis est: ut clamant omnes. h. Indignum facinus: e. f. Distinguendum ut per se intelligatur: indignum facinus hoc est & ipse dolet Pamphilum corrumperet: comperisse ergo ab alijs ut appareat verum quod ait: Tum uno ore omnes: & hac fama impulsus Chremes. Indignum facinus comperisse. Deest se: incertae distinctio. i. Pamphilum. Cum

rat & ad finem dictorum. Denique. Id est postremo. q. Ita tum discedo: Proprie non enim ab eo: unde discessissos r. Ut qui se neget filiam daturum. Probauit quod non volebat senex Sossia: adhuc superest ut ostendat quod non sit irascendum: quin iuste irascatur. s. Non tu ibi gnatum: Apollonius vel ecdypsis: deest inuasit: obiurgasti. adortus es. t. Ad obiurgandum. Incusandum: inclamandum. v. Tu te his rebus finem. Modo non addidit diceret. x. Prope adest cum alieno more. Prope adsunt nuptiae. in proximo sunt metae libertatis: & ideo audius voluptaria sub finem capiendam sunt. y. Quum alieno more. Quum pro quo: hoc enim significat quum. z. Sine nunc meo meo via. Adco modo mea voluptate: meo arbitrio.

o. Ille instat factum. Plautus instare factum simile est. & proxiuos est: instare factum veruste. id est instat factum aice re esse.

p. Denique. Quid denique ad summam prope

Primus Actus

a Quis igitur relictus obiurgandi locus? Mire obiurgandi tanq̄ in cen sus pater in filium vide retur: nam supra como tus plus per apostrope sim significauerat.
 b Si propter amorem vxorē nolit ducere. Hoc erat secundum in diuisio ne: & cōsiliū meum cognoīces. Si p̄f amo rē vxorē nolit ducere, in itū cōsiliū sui demonstrā di. c Nolit. Legit̄ & nolet. d Ea primū ab isto animaduertenda in iuria est. Castigāda: vni dicanda est ab illo iniu ria: quam facit: non quā patitur iniuria est: & no ta participium a passi uo animaduertenda ca stiganda vindicāda est: ab illo iuria: quā fac: nō q̄ patit̄: ea primū aiad̄ uerēda iuria. vt iam sit peccatum quod recusat nuptias: non q̄ peccat adolefcens: ideo ergo pri mum dixit animaduertē da iniuria est vindicā da exequenda est: & bene ea ab illo dixit iu ria: certissimam enim no rat personam: quē debe at p̄ iuriis poenas sol uere. quod si dixisset in iuria q̄ amphibologiā fecisset. vtz quā p̄ illū ē ab illo: an quā ipse alius intulit. e Et nūc id ope rā do: vt p̄ falsas nuptias vera. Hic reddit quod dixerat cōsiliū meum cognoīces. id est propter id. f Vera. obiurgandi. Ant theton: quia falsa dixit intulit vera. g Manib⁹ pedibus: q̄: prouerbiale. id est omnibus membris. h Obnixē omnia: cum conatu instanter cōtra conantem: i Magis id adeo. Id propter id. l Mihi vt incōmodet: Noceat: incōmodum afferat. magis id adeo mihi vt incom

SO. Quis igitur relictus est obiurgandi locus?
 SI. Si propter amorem vxorem nolit ducere.
 Ea primum ab illo animaduertenda iniuria est.
 Et nunc id operam do: vt per falsas nuptias vera
 Obiurgādi cā sit. si denegat: simul scelerat⁹ dauus
 Si qd cōsiliū h̄: vt cōsumat nē cū nihil obsint doli:
 Quē ego credo māib⁹ pedib⁹ q̄ ohnixē oīa factur⁹:
 Magis id adeo mihi vt incōmodet q̄ vt obsequat̄
 Gnato. So. q̄ propt̄: SI. rogas: mala mēs: mal⁹ aīus:
 Quē qdē ego si sēsero: h̄ qd op⁹ ē v̄bis. sine eueniat
 Qd volo ī Pāphilo vt nihil sit more. r̄stat chremes
 Qui mihi exorād⁹ ē. & sp̄o cōfore. nē tuū ē officiū:
 Has bñ vt assimules nuptias. & p̄terrefacias dauū:
 Obserues filiū qd agat: quid cū illo consiliū capter.
 SO. fat⁹ est. curabo: eam⁹ nūc itro. SI. l. prē. sequar.

modet: non inquit prodest filio amare meretricem. in Quaprop̄s Mire Sofia interrogat q̄ si nulla causa sit fallendū dominum.
 n Mala mens: malus animus. Argumentum a natura: & an aliquis si ne causa malus: an ab iā pulsōe. Mala mens: malus animus. Quia dixit magis vt legat q̄ vt p̄ sint.
 o Sed quid op⁹ est ver bis ἀποστομῆσιs ē: gra uissimam poenam ostēdē dentis.
 p Qui mihi exorād⁹ est. Legitur & expurgā dus: si ex purgādis lege cui: nō qui: quia cui pro qui veteres scripsere.
 q Et sp̄o cōfore. Cō fieri: periti: vnde confes ctum negotium dicitur vel confecta res: quē ad plenum perficitur. Vagl lius. Nunc qua ratione quod instat confici. p. p. a. d.
 r Nunc tuum est officium. Hoc ad illud certis um respicit quod dixit: & quid facere in hac re te velim. Has bene vt as simules nuptias. p̄terrefacias Dauum. Hoc erat tertium de his quā dicitur se promiserat.
 s Assimules: Hoc est vnum verbum assimules: quod dixit: quon tu vno verbo dic: quid est q̄ me velis.

t P̄terrefacias Dauum. Venuste & poetice. v Obser ues filium. obseruatio in duabus rebus est: in obsequio: & speculādo. x Curabo. Vt cocus: & supra sic: nempe vt curentur recte hęc. y Ipra. Figura ἀναστροφῆ. quod nos p̄rē dicimus.

Non dubium quin vxorem nolit filius. Narratione iam habita persona Sosis non erat necessaria. ergo substitit senex per quem agenda sunt reliqua.

Non dubium quin vxorem nolit filius. Narratione iam habita persona Sosis non erat necessaria. ergo substitit senex per quem agenda sunt reliqua. Non dubium quin filius. Ad hoc certus inducitur Simo: vt magis perturbetur inopinata consensione Pamphili ad ducendam vxorem & preterea nihil agat cum Chremete de tradenda filia confirmandisque nuptiis: Ita modo. Dauus timere sensi: Non recessit de loco senex: sensi ergo antequam cum Sosis loqui coepisset. Ita modo Dauus timere sensi. Argumentum quod supra ab eo quod nostri faciunt. Modo. Antequam cum Sosis loqui coepisset Simo: & Dauus non recte scribitur: Dauos scribendum: quod nulla littera vocalis geminata vnam syllabam facit: sed quia ambiguitas vitanda est nominatiui singularis: & accusatiui pluralis. ne cessarie pro hac regula digamoni vitamur: & scribitur Sosis Dauus seruus. coruus. Mirabar hoc si sic abiret: & heri semper lenitas verebar: hic locus est in quo Dauus insinuat spectantibus: & multa gesturus. Si sic abiret. Sic proleuit: & negligenter quid greci dicunt significat id est si sic & est de his que adiuuanda gestu sunt vt tantillum puerum: & huius non iaciam. Et heri. Scilicet verebar: an semper lenitas vt sit Lucretius semper florētis Homer.

Non dubium est quoniam vxorem nolit filius: ita dauus modo timere sensi: vbi nuptias futuras esse

Audiuit: si ipse exit foras. Da. mirabar si sic abiret Et heri semper lenitas verebar quorsum etaderet:

Qui postquam audierat non datum iri filio vxorem suo Nunc cuius nostrum verbum fecit: neque id egere tulit.

Sl. At nunc faciet. neque vt opinor sine tuo magno malo, Da. Id voluit nos sic opinantes duci falso gaudio

Sperantes iam amoto metu inter oscitantes opprimi: Ne esset nobis spacium cogitandi ad disturbanda nuptia Astute. Sl. carnifex qui loquitur DA. heri est neque (as

preiudicaria. Sl. daue. DA. hunc quod est: Sl. ehodum ad me. DA. quod hic vult: Sl. quod ais: Da. quod dicitur: Sl. rogas: Meum gnatum ruor est amare. DA. id propter curat salicem.

Sl. Hoccine ais: an non. DA. ego pro istoc. Sl. sed nunc Ea me exgrere iniqui patris est. nam quod ante hac fecit: nihil Ad me attinet. dum tempus ad eam rem tulit

tionem longi temporis malum prolatari: vel induci vt ferat in retia. o Falso gaudio. Velut ex ira & senis iracundia. p Sperantes iam amoto metu. Ista singula sunt: & amotometu: sic dixit quasi metus corpus brutum sit: quo cum molimine mouetur. q Oscitantes. Oscitatio est animi

ocium. & securitas dicta ab ore ciedo id est com mouendo. Oscitantes: securi: vel nihil prouident. r Ne esset spacium ad d. n. Miranda locutio: vt si dicas cogitat ad dicendum. s Astute. Hoc & gestu & vultu scrulli & cum agitatione capitis dixit. t Carnifex. Aut ex carnis nificans dominum aut ipse dignus carnifice vt caro fiat. id est lanietura. Lucilius Carcer vir carere dignus. v Neque preiudicaria. Præiudicia duplex est: aut enim animo: aut oculis preiudicemus. x Hem. Nunc quasi cor reptio rocius corporis. y Ehodum. Nutus est intentionem animaduersionemque deposcens etiam cum quo vult loqui. Ehodum: dum parat con est. hoc loco. z Quid hic vult. Mores scrulli & a vernali gestu. sic enim vocati a dominiis. secundum vultuos se agunt.

a Qua de re: Negantis vim habet hec interrogatio. plus est enim quare de re quod nihil. b Rogas: Hoc cum interrogacione indignatis. c Meum gnatum ruor est amare. Mire apud seruum distulmat: id quod iam probauit. Meum gnatum rumor est amare. Grauius constanterque senex nondum se fatetur credere: nec verum scire: ne amittat vim vindicatur si residerit. d Id populus curat salicem: quia rumigatio populi est sic hoc auertus ab illo contumaciter: sic Virgilius. Scilicet is superis labor est. scilicet. semper cum ironia ponitur. e Hoccine agis. Agis id est audis: alibi si hoc age amabo. Plautus vos hoc agite spectatores. non sumitur demonstratiue: veluti aure sua tangens. f Ego vero istoc deest ago vel audio. g Iniqui patris est. Iniqui est si nunc velim querere actus liberos adolescentis. h Na. q. a. h. f. Pro an hec consuetudine magis quam ratione dicat. i Nihil. a. m. a. id agit vt consiliu se seruare ostendat. k Du. t. a. e. r. t. Deest se. vt sit du tepus se pbuit: qa sup dixit. tu te his reb sine prescriptu pater. l Ad. e. r. t. Absolute & de est se.

mentia: facilitas: cui contraria asperitas & difficultas. g Quorsum euaderet. Ad quam partem erumperet: & euadere est per quodcumque difficultatem ad aliquid peruenire. h Verbum fecit. Non dixit litigium: aut iram: sed verbum sine exiguitate asseuerationes dicuntur: & cum prononciatione vt intelligatur nec verbum quidem. i Neque id egere tulit. Hoc est semper lenitas. k At nunc faciet. Subaudiendum verbum: & est faciet persona tertia pro prima. At nunc faciet: irascetur denunciabit: loquetur. l Neque vt opinor sine tuo magno malo. Id est comminabatur tibi: & minas contemnes: vt ad penas peruenias. m Id voluit: aut absolute accipiendum id: aut id sit quod si demonstratio est: vt magis gestu quam sensu intelligatur vt supra diximus. n Nec opinantes duci. ducere est expectare

Primus Actus

m Siu, a. v. e. f. Mira ratio: cur fuerit: vt & hoc quod per-
misit ad bonam frugem permiserit non ad luxuriam. Siu
autem distinguit: est autem siu modo permisi: cessauit siu
antiq. Aliter in Adelphis: non sicut egestas facere hoc nos:
n Nunc. h. d. a. m. p. Hoc est recte & seuerum: & in exorabi-
liter denūciat.

o Aliam vitam. Pro'dt
uersam: & contrariam:
sic Virgilius. Dijs aliter
uisum est.

p De hinc postulo: siue
equum zē. Graui^o illud
fecit nomine appellādo.

q Vt redeat iam in. v.
Iam: modo tarditatis ē
signum: & in viam di-
xit: quasi exinde ius sit
erroris ad rectam viam.
Vt redeat iam in viam:
proverbiale.

q Hoc quid sit. Deest
enim queris.

r Ita aiunt. Hec & Io^o
quuntur vniuersi: & est
repida cōsensus: & qua-
si inuiti responsio: vt i he
autonti: Ita credo mouē
te patre filium.

s Tū si quis magistr^o.
Metaphoricōs. an quia
ex pedagogo est Getha.

t Ad ea rem. Id est sup
ea rem: hoc est sup amo-
rem. v. Ipsum aim. e.

Pro egro. nā anjm^o gerit:
corp^o egrotū dī. x Nō
hem. Interiectio est. irae
scētis: y Dau^o sum
nō edipus: Multiplex cō-
tumelia. potest em senē
quasi sphingā dixisse. id
est deformē mōstricū si-
milē: potest etiā in huma-
num & ferum dicere: vt
sphinx: potest etiā p edipū
pū se vitorē pmittere su-
turū: atq; oppressorem
sapientie senis. Dau^o sum
non. e. facere se negauit
edipū: vt senē sphinga es
se cōfirmet nō edipum.

Imitationū duo sunt ge-
nera: qndā necessitas: qn-
dā introductio volūtas. Nō
edipus: si latine p nunci-
es genitū^o edipi faciet:
si grece edipodis.

z Sane quidē. Sane va-
lide: quia qui sanus est
validus est. a Si sen-
sero. h. quicq; Cōmina-
tio & sic p nunciatio: vt
singulis verbis ardeat:
mire hodie: nā ad tēpus
nō plēnū: sed ad commi-
nationē refertur: vt Vir-
gilius. Omnes hodie mo-
nemur multi: & dies pro-
nocte accipit: vt hoc ipse
m Nunq; hodie. m. in. b Quo
fiant min^o. Quo minus: hoc est quo impeditus. c Ver-
beribus te celum zē. Vult & p nomine & noie exagitare cō-
minatione ferum: ne quid relinquat multum iracundie.
d Dedam. Dare est quod repetas: dedere ē ad perpetuū:

m Siu^o animum vt exploret suum: nunc

Hic dies aliam vitam affert: alios mores postulat.

De hic postulo: (si equū ē) te oro daue: vt redeat iā

In viā, DA, miror hoc qd sit, SI, si queris dicam.

Omnes qui amant grauius si dari vxorem ferunt.

Da, Ita aiūt, SI, tū si q; mgrm coepit ad eārē ipbū

Ipū aim agrotū ad deteriorē ptē plerūq; applicat.

DA, Non hercle intelligo, SI, non: hem.

DA, Dauus sū nō edip^o, SI, nēpe ergo aperte

Vis q; restāt me loqui: DA, sane qdē, SI, si sensero

Hodie qdē i his te nuptiis fallacie conari q; fiant

Minus: aut velle in ea re ostendere q; sis

Callid^o: verberib^o celum te daue i pristinū dedam

Vsq; ad necē: ea lege atq; omīe: vt si te ide exemerī

Ego p te molā, qd hoc: intellexit: an nō dū: etiam

Ne hac qdē, DA, imo callide, ita apte ipam rē mō

Locutus nihil circuitione vsus es,

SI, Vbi vis facili^o passus sim q; i hac re me d' studier

DA, Bōa vba qso, SI, irrides: nihil me fallis, s; dico

Tibi ne temere facias, neq;

Haud tu dicas tibi non praedictum caue.

damus & amicis: dedimus tantū hostibus: e Ea lege
atq; omīe. Lege ad homies: omīe ad rem diuinam referi.
id est firmamē tū p humana & diuina: omē aut est quicqd
ore dicit. Ea lege atq; omīe. Bene lege atq; omīe: qā lege
auspicij seruatis ferebantur: ergo sic intellige: quasi dixerit

ea condirige: & antiqui
auspicato omnia facie-
bant: quē rata esse velle
lent.

f An nondum etiam:
Quartū parcon: quā
abundat etiam.

g Ipsam rem modo lo-
cutus. Ipsam rem. id est
voluntatem suam: aut
interminationem suam
hoc est pistrinum & poe-
nas serules.

h Nihil circuitione. Nil
pro non;

i Circuitio. Periphras-
is.

k Vfus es: Legitur &
vsor es.

l Vbi vis facilius. Ad
montio. Vbi vis. Cice-
ro. Nō est i hac causa lo-
cus peccandi.

m Bona verba queso.
Hic

quasi
dicat meliora loquere.
Rogo te ergo cum ad
monitione. bona verba
inquit rogo.
n Nil me fallis non te
ignoro. Non me decipis.
sic Menander ouδ εγυα-
λαυθαι. Nil me fallis
lis figura

Fals-
lis: lates vt sit ouδ εγυα-
λαυθαι. Nil me fallis
nil pro etiam nunc.

o Neq; huius tu dicas
tibi nō praedictum: dug
negatiue faciunt vnam
consentiuam: tres negati-
ue pro vna negatiua ac-
cipiūt: vt hic neq; haud
nō. Salustius. Haud im-
pigrē neq; inultus occi-
ditur. Vera ergo lectio
est: neq; haud tu dicas

quod plurimi non intelligunt: hoc dicas legunt. Neq; haud
tu dicas tibi nō praedictum: vera lectio: neq; haud dicas:
est quintum πωρελκον. Plautus in bacchidibus. Neq; hoc
subditua gloria oppidum arbitror.

Nimuro daue. Hic breuis & comica deliberatio est: magna expectatione plurimarum rerum imminentium: cum motiua excitantis Dauis consideratione proposita.

Difficile est. Non dicit impossibile est: ergo ouedit patre eius se quare per Paphilo. o Pamum iam de re. Primo inquit iam infestus est senex: deinde a Paphilo grauidam esse Glycerium.

Enimvero Dauis: omnis persona aut ab altero commendat: aut seipsam populo commendat: ut hic Daui: & per simonem supra descripta est: ubi dicitur. Mala mens: malus animus: & hic per se dicitur hoc gestu ac sermone agit: ac disputat secum. Enimvero. Significationem habet nimiam per moti atque irati animi. Cicero. Hic cum alijs ex alia parte emuero ferendum est. b Nihil segnitie ad agendum. c Segnitie: Ad considerandum. d Quatum modo. Quatum inquit. e Que si non astu. p. Prouisio rerum. duas significaciones habet. Prouidentem enim nobis est bonum quod malum. Malum si quis eminus veniens telum prouidit: atque cauerit: ergo hic prouidentem cauet: ut tantum: & nuptias velut vnam nauigio iminentem fecit: quod si quis non vnam sed ex aduerso venientem prouidit: exceptis demeritis vndis pessudabit: est ergo metaphora. f Me autem. Hic herile filium. g Paphilum ne aditum an ausculte seni. s. per deliberatiua sba habet quanda sonum: per que ex se rei demonstrat: ut hic ostendit se Paphilum magis aditum: quod per his senis obrepatur: h Stillum relinquitur. Partium tractat: quod supra sunt Paphilum ne aditum an ausculte seni. i Vitae timeo. Ut alibi Syre ubi timui male. k Sin opitulor. Opere ferre dicit in malis rebus: & his quod de salute dubij sunt: ut ser opere: serua me obsecro. Opitulor & opitulatio dicta ab opere tollendo: hoc est seredo. l Huius minas. Subaudit timeo. m Cui sba. d. Verba dare, fallacia est: ad illud spectat. Nihil me fallis.

Daus, Solus, (cordie.)
Niuero, Daue nihil loci est segnitie: neque se
Quatum intellexi modo senis finis de nuptiis:
Que si non astu, pudeantur: me aut herum
Pessudabunt, nec quod agam certum est: Paphilum ne adiutem:
An ausculte seni: si illum relinquere eius vitae timeo.
Sin opitulor: huius minas, cui verba dare
Difficile est, primum iam de amore hoc comperit:
Me infensus seruat: ne quod faciam nuptiis fallaciam.
Si seneserit perij, aut si libitum fuerit causam ceperit:
Quo iure: quod quod iniuria precipitem me in pistrinum dabit.
Ad haec mala hoc mihi accidit etiam: haec Andria:
 (Sive ista vxor: sive amica est) grauidae Paphilo est,
Audireque eorum est operis precium audaciam.
Nam inceptio est amentium haud amantium,
Quicquid peperisset decreuerunt tollere:
Et fingunt quandam inter se nunc fallaciam:

Primum iam est enim amoris loquax. p De amore hoc. Hoc amoris sic quod cum tedio & reprehensione eius amor loquax. q Me infensus fer. Sed de amore stilij senex me seruat: & reuera timeo est. r Neque faciam. nu. f. Hoc ad illud spectat: tu si quod magis ad eam re improbum ipsum animum egrotum. s Quo iure. q. i. Prouerbiale hoc est: quod sunt fas: & nefas. nolis vel. Ad hoc ipsa rem maior est difficultas: quia grauidam glycerium seruat. t. Sive ista. v. l. a. e. Et hoc cum quod tedio & indignatione stomachi interrumpit. v Audire quod. e. t. o. p. a. Opere precium dicit de ministris & laudabilibus. na. & ea quod magna sunt eum si mala in mutamur: quia libentem audiam. Et hoc precium est opere. id est audire. Et audacia proprie dicitur in cuncho Audacia meretricum spectat. x Nam inceptio est. a. h. Amabant veteres de proxiimo. similia dicit Cicero. minus carum putauit fore de armario quam quod de factario fuisse ablarum. Quod in verbis sunt que paromoea dicuntur in nominibus. y Quicquid peperisset. Maiore reprehensione sonat quicquid peperisset: parit. n. aut masculum aut foemina: & solet iustior esse causa tollendi: si mare vxor peperit: sed nimis amoris est non expectare quid tollas. z Decreeuerunt tollere. Decernere est de magnis rebus certam parte tenentia: vnde etiam senatus decretum. a Et fingunt eum quamdam. Argumentum parte narrat: & non credit esse que dicit: ut super sit locus erroris: & fallacia quandam: ne verisimilis sit ipsa fallacia totius conuentionis & vilitatis.

Primus Electus

b Fuit olim quidam senex. Ab exegematio ad minerium transit.
 c Is obiit mortem. Plane dixit: quod nos obiit tantum. Virgilius. Mor te obita. d Crisidis patre. Fama est recepisse orbam parvam predictam: ut sit verum: non posse eam facile suos agnoscere.
 e Fabule. Redit ad narrationem. f Atque ipsis commentum placet. Atque parvam: ut sit tam commentum placet: quod cominit scilicet. pb. it. g Sed Mithis ab. e. e. ego. h. m. a. for. Parascue alteri signis.

Ciuem atticam esse hanc. fuit olim quidam senex Mercator, nauem is fregit apud andrum in sulam, Is obiit mortem. ibi tum hanc eiectam crisidis patrem recepisse orbam parvam: fabule. Mihi quod hercule non sit verisile: atque ipsis comentum placet, sed misis ab ea egreditur, at ego hic me ad fore: ut Cōueniā pāphilū: ne de hac re p̄i prudētē opp̄mat,

h Mis. Semper nota comicorum seruo: aut a natibus fuit induta: ut Misia Syr: aut ex accidit: ut Lesbia velut chrisia a lesbio insula: si serax est suauissimi candidissimi vini: aut a monibus: et verum nilitate: ut pseudul: aut ex negotio ut Chrysal: aut ex qualitate corporis: ut Chilacus: aut ex ipse fore: ut P. nactu. i Ego hic. Nihil adhuc Dauri uenit co. ilq: nisi ut grat Pamphilum moueat. Ego hic est Vultuose hoc pronuntiat: ut desit pergam: aut ducam me. zc.

Misis ancilla.

Audiui Archilidudū. Hic sunt inuentiones poetice: ut faceret aliquid addat. Nā economisa: ut accersatur obstetrix: & cōueniat Pāphilus: faceta scribitus in his sbis ē: q̄ Archilidopotricē potillimū adduci iubet: & fingit. a Audiui Archilidudū. frequeat hoc mōt rē: tū cōpēdū facit: ut egredies loq̄t p̄sona d̄ eo q̄d ē gestura: & simpl̄ doceat quid ab altera gestū sit. Audiui ar. i. d. Virū s̄dū audiui: an s̄dū iubes. Incerta d̄stinatio. & s̄t qui s̄dū: iam primū intelligat ut s̄dū sumite poenas. b Sane pol. Sane mltū alias valide: nāq̄ vald̄ ē q̄ multū rerū necessarū habet ad salutē. c Temulēta. Producit primā syllabam. te. Temulēta. vinolenta hoc est ebriosa: quia temulū vinum dicitur: unde abstentius sobrius. dictum autem temerum ab eo: quia tenet mētem. Temulenta vino. Temeraria: natura. d Nec satis digna. c. c. p. Bene in condusone illa specialiter probauit dicendo non idoneā cui committat primus partus mulieris: sed mire signateq̄ dixit committas. & cū comitum magna: & que salutē in dubio ha-

Audiui archilidudū lesbia adduci iubes. Sane pol temulēta est mlier: & temeraria, Nec satis digna cui committas primo partu mulierē. Tamen adducā eā. importunitatē spectate aniculę. Quia cōpotrix eius est. dñj date facultatem obsecro Huic parūdi: atq̄ illi in aliis potius peccandi locū S; q̄dnā pāphilū exanimatū video: vereor qd fiet. Openar ut scā quidnam hęc turba tristitię afferat.

bent. Nec satis digna cui cō. zc. Duas res: nec parientem n̄c primo partu. figura celypsis. ut Virgilius. Non me ubi troia externum tulit & domus Aeneę c. in. f. e Tamen adducā. Redit ad illud: quia vi coacta est. f Importunitatem scilicet. Importunitas neq̄ loci: neq̄ temporis habet commoditatem. g Aniculę. Archilid. f. h Quia cōpotrix. In vultu remāsit oratio. deo est enim per figurā oratio σικονηται. idcollā vult a. certis.